REQUERIMENTO Nº 120/2025

Solicita estudo de  viabilidade visando a  recuperação

ou reimplantação dos dutos de águas pluviais situados

na Avenida Criolan, no Loteamento Estância Aralú.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar  a esta Casa de Leis informações sobre a realização de  estudo de  viabilidade

visando a  recuperação ou reimplantação dos dutos de águas pluviais situados na Avenida

Criolan, no Loteamento Estância Aralú.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica devido às constantes reclamações dos

moradores locais, que se queixam das más condições dos mencionados dutos e

consequentemente da  via supracitada.

Tendo em vista que a referida avenida é um dos principais acessos ao

bairro, a manutenção solictada prevenirá desgastes ainda maiores.

Cabe ressaltar, ainda, que o tema já foi alvo de um abaixo-assinado que

reuniu mais de 500 assinaturas (https://assinei.org/84/), além de ser pauta do Portal de

Notícias “G1”, que abordou em uma matéria jornalística a insatisfação dos moradores

isabelenses (https://g1.globo.com/sp/mogi-das-cruzes-

suzano/noticia/2023/05/17/moradores-da-estancia-aralu-em-santa-isabel-reclamam-de-

situacao-precaria-das-vias.ghtml).

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

                               Santa Isabel, 7 de abril de 2025.

WALTER NEGRÃO ALMEIDA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

LT
E

R
 N

E
G

R
Ã

O
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

29
1-

D
02

E
-4

86
8-

8C
D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
29

1-
D

02
E

-4
86

8-
8C

D
C

https://assinei.org/84/
https://g1.globo.com/sp/mogi-das-cruzes-suzano/noticia/2023/05/17/moradores-da-estancia-aralu-em-santa-isabel-reclamam-de-situacao-precaria-das-vias.ghtml
https://g1.globo.com/sp/mogi-das-cruzes-suzano/noticia/2023/05/17/moradores-da-estancia-aralu-em-santa-isabel-reclamam-de-situacao-precaria-das-vias.ghtml
https://g1.globo.com/sp/mogi-das-cruzes-suzano/noticia/2023/05/17/moradores-da-estancia-aralu-em-santa-isabel-reclamam-de-situacao-precaria-das-vias.ghtml

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8291-D02E-4868-8CDC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER NEGRÃO ALMEIDA (CPF 350.XXX.XXX-40) em 09/04/2025 13:48:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8291-D02E-4868-8CDC

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8291-D02E-4868-8CDC